ESTADO DE SANTA CATARINA
   SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
                   CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OFÍCIO CEDCA/SDS nº 028/2020

               Florianópolis, 15 de abril de 2020

Senhor Presidente da Federação Catarinense de Municípios,

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina –

CEDCA/SC, instituído pela lei estadual nº 12.536 de 19 de dezembro de 2002 com alterações

dadas pela lei estadual nº 15.589 de 11 de outubro de 2011, encaminha à Federação

Catarinense de Municípios – FECAM as Recomendações para a proteção integral a crianças e

adolescentes durante a pandemia do COVID-19, elaboradas pelo Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.

Por reconhecer a relevância do documento supracitado e a capilaridade da FECAM no

Estado de Santa Catarina, o CEDCA/SC solicita apoio desta instituição através da ampla

divulgação das recomendações do CONANDA, em especial as de número 7, 8, 12 e 15.

Com essas recomendações, o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CEDCA/SC reforça a necessidade de que as ações de enfrentamento ao COVID-

19 estejam alinhadas ao princípio constitucional da prioridade absoluta à infância e a

adolescência.

     Atenciosamente,

                                                 Cléber Paes Alves
                                Coordenador Geral do CEDCA

Senhor
        SAULO SPEROTTO
        Presidente da FECAM
        Nesta

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
86

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
1F

47
T

2H
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

B
E

R
 P

A
E

S
 A

LV
E

S
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0
às

 2
1:

36
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2